
 

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          22.02.2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 10333/286388 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΑΣ Δημητριακών Ορεστιάδας  
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   «Η Ένωση» 

Τηλέφωνο: 210 9287211   easorest@otenet.gr  
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  Κοιν.:  SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μ. ΕΠΕ 
     

     

     

ΘΕΜΑ: « Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν STAPLE SL (δραστική ουσία: pyrithiobac-sodium), για 

μεταφυτρωτική χρήση στο βαμβάκι »   
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το 

άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα 

όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής 

προέλευσης, όπως ισχύει.  

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει.  

4. Την αριθ. 5171/70387/15.5.18 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 

καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα 

το άρθρο 109 αυτού. 

6. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 10333/286388/14.10.2021 αίτηση της εταιρείας SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μ. ΕΠΕ για 

λογαριασμό του του ΑΣ Δημητριακών Ορεστιάδας «Η Ένωση» και τη καταχώριση αυτής στην 

Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) με κωδικό 5384. 

8. Το αριθ. ΕΜΠ 2859/5.11.2021 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του 

Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

ΑΔΑ: ΩΥ4Ν4653ΠΓ-ΖΔΙ



 

2 

 

9. Το από 8-2-2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

10.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    
 

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση του ΑΣ Δημητριακών Ορεστιάδας “Η ΕΝΩΣΗ” για χορήγηση κατά 

παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν STAPLE SL (δρ. ουσία: 

pyrithiobac-sodium), για μεταφυτρωτική χρήση σε καλλιέργεια βαμβακιού εντός των 

Περιφερειακών Ενοτήτων: Ροδόπης, Ξάνθης, Δράμας, Θεσσαλονίκης, Σερρών, Ηλείας, Πιερίας, 

Ημαθίας, Πέλλας, Αιτωλοακαρνανίας, Έβρου, Λάρισας, Μαγνησίας και Σποράδων, Τρικάλων, 

Καρδίτσας, Φθιώτιδας, Βοιωτίας, Αττικής, Εύβοιας, Κιλκίς, Χαλκιδικής και Καβάλας, για τον εξής 

λόγο: Σύμφωνα με το αριθ. ΕΜΠ 2859/5.11.2021 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων 

Γεωργικών Φαρμάκων του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου, δεν υπάρχουν διαθέσιμα 

στοιχεία σταθερότητας υπολειμμάτων σε βαμβάκι ή υποπροϊόντα του, η περιγραφή των μελετών 

είναι ελλιπής και δεν έχουν υποβληθεί οι πρωτογενείς μελέτες, ενώ παράλληλα η εκτίμηση του 

βαθμού επικινδυνότητας για τον καταναλωτή δεν μπορεί να ολοκληρωθεί καθώς σε Ευρωπαϊκό 

επίπεδο δεν έχουν καθοριστεί η αποδεκτή ημερήσια πρόσληψη (ADI) και η δόση αναφοράς οξείας 

έκθεσης (ARfD) για τον άνθρωπο.  
 

Β. Κατά της παρούσας Απόφασης, ο ΑΣ Δημητριακών Ορεστιάδας “Η ΕΝΩΣΗ” δύναται να ασκήσει τα 

μέσα που προβλέπονται από το άρθρο 24 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), όπως ισχύει.  

 
 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

 
 

ΑΔΑ: ΩΥ4Ν4653ΠΓ-ΖΔΙ


		2022-02-23T09:41:16+0200
	Athens




